

Gerçek demokrasi mücadelesini baltalamak için girişilen sahte demokrasi oyunları boşa çıkacaktır

Zayıf halka emperyalist zincirden kopacaktır

Emperyalist çelişkileri anlamak, son sıralarda Türkiye'de ortaya çıkan bazı gelişmeleri anlamak açısından da çok önemlidir.

Emperyalizmin zayıf halkası Türkiye, emperyalist çelişkiler yumağı içinde debelenip duruyor. Sınıf çelişkilerini yatıştırabilen, Türkiye'yi zayıf halka olmaktan çıkarabilmek için, sömürü alanlarının çoktan paylaşmış olduğu bir ortamda emperyalistleşmeye çalışan burjuvazi, büyük emperyalist güçlerden tehditlerle, santajlarla karşılaşılıyor.

Türkiye, Irak ve Suriye'ye giden suyun başını tuttu. Sınırlarının dışındaki Türklerle hep "yakından" ilgileniyordu, bir süredir bunu iyice artırdı. Eskiden Kıbrıs'ta sözde federatif çözümü savunurken, son sıralarda, varolan resmileştirme çabalarını gizlemeye bile gerek görmüyor. Sovyet cumhuriyetlerinin bazılarının iç işlerine karıştığı *Forum* gibi dergilerde açıkça yansıyor. Komşuda pişer, bize de düşer diye bakıyor.

Bunlara karşılık, büyük emperyalistler çeşitli şantajlar yapı-

yorlar. Madam Mitterand, Kürt sorununa ilişkin timsah gözyaşları döküyor. Bununla da kalmıyor, konferanslar vb. örgütüyor. Şimdi Kıbrıs'la da ilgileniyor. Genellikle AT, insan hakları konusunu bir koz olarak kullanıyor. Öte yandan ABD de Kıbrıs konusunda ayak diretiyor, Kürt sorununda "hak" savunmaya girişiyor, Ermeni tasarısını Demokles'in kılıcı gibi sallandırıyor.

Bütün bunlar emperyalist sistem içi çelişkilerdir. İnsan hakları, Kürt sorunu gibi önemli sorunlar, davalar çeşitli emellere alet edilmek isteniyor. Buna karşı, bizim sol liberaller yine "anti-emperyalist"(!) kesildiler. Nalinci keseri gibi hep tek yanlı yontuyor, büyük emperyalistlerin "kirli emellerini" pek güzel sergiliyorlar, ama Türkiye'ye gelince, o hemen zavallı bir üçüncü dünya ülkesi oluveriyor.

Burada şunu belirtelim ki, emperyalist güçler, insan hakları ve ulusal sorun gibi önemli

sorunları istedikleri kadar çözmekle, işçi sınıfı demokratlarının ilkesel tutumu değişmez. Onlar insan haklarını, bu arada ulusların kendi kaderlerini belirleme hakkını sonuna kadar savunurlar. Çünkü bu haklar, bütün demokratik haklara yabancı olan, bunları koz olarak kullanan emperyalizme değil, ezilen sınıflara ve uluslara aittir. Yerli yabancı bütün emperyalist manevraları boşa çıkaracak olan da bu ilkeselliklerdir.

Buraya dek sözünü ettiğimiz emperyalist nitelikli çekişmeleri sol liberaller çarpık yansıtırlar, sol hareketimiz de bir türlü anlayamıyor ve liberalleri sergileyemiyor. Sol hareket Türkiye'de kapitalist gelişmenin ulaştığı düzeyi doğru değerlendirmede, emperyalistleşme özlemini

ve bunun yarattığı sürtüşmeleri kavrayamıyor. Bu nedenle, büyük emperyalist güçlerin demokrasi kalpazanlığını yutuyor, hatta batı tipi demokrasiye hayranlık yayıyor. Demokrasi mücadelesi uyuz liberal sınırlar içinde boğuluyor.

Oysa, emperyalist çelişkileri anlamak, son sıralarda Türkiye'de olan bazı olayları anlamak açısından da çok önemlidir. Örneğin, varlığı artık herkesçe kabul edilen Kürt sorunu burjuvazinin kendi arasında da çelişkilere neden oluyor. Bir kanat daha çok baskı yolunu tutarken, Paris'te yapılan Kürt Konferansı'na SHP'den katılıp, sonra da atılanlar, farklı bir tutum izleyerek, sorunu büyük emperyalist güçlerin kullanımından çıkarılmayı savunuyorlar. İzlemeye

çalıştıkları taktik *demokrat görünme* taktiğidir. Bunların da demokratlıkla uzak yakın ilgileri yoktur.

SHP'den üç yeni kopma daha oldu. Tam bu sırada, uzun bir süredir fiilen yasal çalışan TBKP bir açıklama yaparak, adında "komünist" sözcüğü olan, yeni bir yasal partinin kurulmakta olduğunu duyurdu. (*Cumhuriyet*, 6 Aralık 1989) Belli ki bu parti de gerek ulusal, gerekse sınıfsal sorunlara ilişkin olarak, Türkiye'de demokrasinin ne kadar geniş(!) boyutlara sahip olduğunu yalancı şahitlik yapmaya soyunuyor.

Aynı sıralarda, 141-142 ve 163. maddeler de gündemde. Yeni başbakan Yıldırım Akbulut bu konuda "milli mutabakat lazım" diyor. (*Cumhuriyet*, 1

Aralık 1989) Ne rastlantıdır ki, TBKP uzunca bir süredir "ulusal mutabakat" diye tutturmuştu. Yıldırım Akbulut da bir tek "ulusal"ı "milli"ye değiştirerek aynı şeyi söylüyor. Belki bu mutabakat sonucunda adında komünist olmayan bir "sol" parti daha doğabilir.

Oyun içinde oyun dönüyor. Ancak oyunlar tiyatro sahnesinde değil, toplumun, yumak yumak çelişkilerle dolu sahnesinde oynanıyor. Bu nedenle evdeki hesaplar çarşıya uymayacak, işçi sınıfımız gerçek demokrasi mücadelesini daha da yükselterek, ağzı laf yaptığı için çok gürültü koparan bir avuç burjuva aydınının da ortak olduğu sahte demokrasi oyunlarını boşa çıkaracak, zayıf halkayı zincirden koparacaktır.

Merhaba

Türkiye'de kapitalizmin ulaştığı gelişme düzeyi, devasa bir işçi sınıfı yarattı. Özellikle 1980 sonrasında yaygın proleterleşmeyle de birlikte, günümüzde işçi sınıfının, her alanda büyük bir ağırlığı vardır. Türkiye toplumu artık önemli ölçüde işçi damga taşımaktadır.

Öte yandan Türkiye'nin 1980 öncesinde sahne olduğu keskin sınıf mücadelesi, istenilen devrimci sonuca o gün için her ne kadar ulaşamadıysa da, yaşattığı yoğun deneyimle çok şey öğretti. Toplumsal siyasal yaşamda silinmez izler bıraktı. Bu izlerin en başında da, ilerici işçi kimliğinin hiçbir kuşkuyla yer bırakmazcasına, ayrılmazcasına özdeşleşmiş olması geliyor.

Bugün, dost, düşman, dost geçinip düşman olan, aptal dost olduğu için bilmeden düşmanlık yapan herkes pusulayı işçi sınıfına bakarak ayarlıyor. Kimi onu olabildiğince aç bırakmak, kimi aldatmak, kimi ona yaranmak, kimi ondan yana olmak, kimi de onunla içiçe, yeni bir dünya kurmak için bunu yapıyor.

Bu durumla yakından bağlı olarak, işçi sınıfı olduğunu iddia eden çok sayıda dergi ve gazete çıkıyor. Yalnızca adında "işçi" sözcüğü geçenlere bile çok örnek vardır. Şimdi de *İşçinin Gazetesi* çıkıyor.

Çıkan bunca sol dergi ve gazete arasında hemen hemen aynı uzlaşmacı görüşleri savunular vardır. Bu enflasyon belli bir hesap sonucundadır. Herhalde bunlar, farklı yayın görüntüsü altında, özde hep aynı olan uzlaşmacı görüşleriyle işçi hareketini bombardımana tutmayı amaçlıyorlar.

Bunların dışında çıkan ve yine çok sayıda olan öteki sol yayınlar farklı devrimci görüşleri dile getiriyorlar. Buradaki çokluk enflasyon değildir ve ancak işçi hareketi daha da

güçlenip doğru görüşleri maddi güce dönüştürdükçe giderilecektir. Bunca yayın çıktığı halde giderilemeyen gereksinim işte tam da bu doğru sınıfsal görüşlerdir.

İşçinin Gazetesi taşıdığı adı, içeriğiyle de hak etmeyi amaçlıyor. Bu amaçla okuyucularına merhaba diyor.

İşçinin Gazetesi olabilmeyen, işçinin sesini yankılandırabilmenin çeşitli yolları vardır. Bunlardan önemli biri de işçi muhabirlerinden alacağı katkılardır. Bu nedenle bütün okuyucularımıza sesleniyoruz. Fabrikamızda mahallenizde neler oluyor? Çevrenizde neler tartışılıyor? Sende kaniz nasıl çalışıyor? Öğrencilerin derterleri neler? Öteki kesimlerden nelerden şikayetçiler? Gördüğünüzü, bildiğinizi, duyduğunuzu bize yazın.

Ben tumturaklı, ağdalı yazılar yazmam diye çekinmeyin. İşçi sınıfının beylik sözlere, entel gevezeliklere gereksinimi yok. Kof keskinliklere de karnı tok. "Doğruyu olabildiğince somut ve basit yineleyin. Kesin utkuyu güvence altına almanın yolu bu ve yalnızca budur." (Lenin, *Toplu Yapıtı*, İngilizce basım, c.35, s.126)

İşçinin Gazetesi olabilmeyen önemli bir başka yanı da işçiler arasında dağıtımının sağlanmasıdır. Bunu sağlayacak olan yine okuyucularımızdır. Gazeteyi çevrenizde dağıtın. Dağıttığımız gazetelerin sayısını sürekli artırın ve parasını toplayıp adresimize ya da banka hesabımıza ulaştırın. Gazete dağıttığımız kişilerin de muhabir olmalarını sağlayın.

İşçinin Gazetesi işçinin bilimsel bakış açısına, "en büyük ustahına, ince hünere", emeğine ve özverisine dayanarak çıkıyor. "Ömrümde yalnız seninle, senin safında olmakla övündüm" diyor.

İşçinin Gazetesi



Örgütlenmesini pekiştirme ve gerçek demokrasiyi getirme yolunda işçi sınıfımız

Kararlı adımlarıyla sarsıyor yeri

12 Eylül sonrası ilk üniversite işgali gerçekleşti. İstanbul'da başlayan militan öğrenci gösterileri tüm ülkeye yayılıyor. Çukurova'dan da ses geldi.

İşçi emekçi kadınların öfkesi artık iyice bilendi. Bu nedenle bütün burjuva partiler yine kadınlara hoş görünme yarışına girtiler. DYP miting yaptı, SHP "verilmiş" ama kullanılmayan (!) kadın haklarına ilişkin nutuklar attı.

Toplumdaki hareketlenmeyi ilk başlatan ve her zaman onun baş örneği olan işçi sınıfımız ise bütün adımlarını, her düzeydeki örgütlenmesini pekiştirme yönünde atıyor. Gazetemizin çıktığı şu sıralarda sürmekte olan Türk-İş Kongresi de, yönetime kim seçilirse seçilsin, bu yönde atılmış bir adım olacaktır.

İşçi sınıfımız, sendikal birlik, sendikal demokrasi ve militan eylem diye kararlı bir biçimde, hiçbir tuzağa düşmeden yıllardır bastırılmaktadır. Sendikaların son aylarda yapılan kongrelerinde bir kez daha yansıdığı gibi bu yönde bazı sonuçlar da almaktadır. Bir süredir bağımsız sendikalarda birlik rüzgarları estiği

gibi, Türk-İş de artık eski Türk-İş değildir. Ne kadar değiştiği, bunun yetersizliği ayrı bir konu. Ama Türk-İş değişmez diye bölücü görüşler öne sürülenler, daha şimdiden yaşamın tokadını yediler. Türk-İş değişmektedir.

Nitekim, Türk-İş kongreleri ne sendikalar eskiden derebeylik gibi blok oya sahip olarak giderlerdi. Şimdi değişik eğilimler taşıyan sendika yöneticileri, yine toplantılar vb. yapıyorlar ama, bu kez kimse kendi sendikasıyla gelecek delegelerin ne yapacağından pek emin değil.

Türk-İş kongresinin öncesinde bu kez yansıyan bir başka telaş var. Bu telaş en güzel, Refik Sönmezsoy'un *Tercüman*'daki yazıları yansıtıyor.

Sönmezsoy, "sağduyunun" "sağ kanat" ile "gerçek sosyal demokratlar"ı birleşmeye ittiğini söylüyor. Yazıdan anlaşıldığı kadarıyla, "gerçek sosyal demokratlar", solcu geçinmeye çalışan sarı sendikacılar. Herhalde, gerçek olmayan sosyal demokratlar da yanlış bir taktik gereği sosyal demokrat görünmeye çalışan solcular oluyor.

Yazıdan şu anlam çıkıyor: Türk-İş tabanında güçlü bir "sağduyu" vardır. Sağ ya da sol, nasıl görünürlerse görünsünler, özünde sağcı olan sendikacılar, bu solduyu karşısında ayakta kalabilmek için birleşmeye çalışıyorlar. Böyle yaparsak belki tabanın hiç olmazsa birlik istemine yaranabiliriz diye düşünüyorlar.

Yazıda, sağ görüşlü sendikacıların, tabanın solduyusu karşısında telaşı anlatıldığı halde, yarayı bantla örter gibi, tam tersine bir başlık atılmış: "Türk-İş'te sağ kanat güçleniyor". (*Tercüman*, 4 Aralık 1989) Oysa yazının kendisinden anlaşılıyor ki, Türk-İş'te sağ kanadın güçlendiği falan yok. Tam tersine.

Şükran Ketenci'nin bir yazısı da Sönmezsoy'un yazısında ima edilen manevranın nasıl başarısızlığa mahkum olduğunu güzel sergiliyor. (*Cumhuriyet*, 7 Aralık 1989) "Önemli sayılabilecek gelişmeler, hava değişiklikleri oldu" diyen Ketenci, Bayram Meral'in Türk Metal Kongresinde "biz aslında sağcı sendikayız" dediğini hatırlatıyor. Sönmez-

soy'un "gerçek sosyal demokratlar" dediği kesimin, değil öteki sağlarla birleşerek, tek başlarına bile nasıl geride kaldıklarını anlatıyor.

Yukarıda da söylediğimiz gibi, Türk-İş kongresinin seçim sonuçları ne olursa olsun, bu kongreden Türk-İş yine değişerek, eskisinden daha farklı olarak çıkacaktır. İşçi sınıfı emin adımlar atmaktadır.

Musluklardan ya deterjanlı, ya lağım bulaşmış sular akıyor. Tifo ve sarılık salgını ortalıkta dolaşiyor. Başımıza sürekli zam yağıyor. Bu kez türbanlı çıkan faşist hareket ise, son sıralarda hepten azıtıyor. Bütün bunlara gereğince yanıt verebilmenin yolu, demokrasi kalpazanlığına karşı, gerçek demokrasi mücadelesini dolu dizgin yükseltmekten geçiyor. Bunun en önemli gereklerinden biri ise, sendikal birlik, sendikal demokrasi ve toplu militan eylem anlayışını Türk-İş'e egemen kılmaktır. Sağlı "sollu" bölücüler ne derlerse desinler, işçi sınıfımız bu yönde kararlı adımlar atmaktadır.

Adımlar sarsıyor yeri!

olmalıdır. Tüm işyerlerinde işçiler, işverenin yasal ve mali sorumluluğu altında, her altı ayda bir, tam sağlık denetiminden geçirilmelidir. Sendikalar, tehlikeli ve sağlığa zararlı işlerde işverenin bütün önlemleri almasını gözetmelidir. Bu tür üretimin yapıldığı işyerlerinde meslek hastalıkları uzman hekimi bulunmalı, sağlık denetimi her üç ayda bir yapılmalıdır.

Sendikalar, işverenin işçilere, iş kazası ve meslek hastalıklarına karşı eğitim ve korunma araç-gereci vermesini denetlemelidirler. Tüm işyerlerinde tam örgütlü yıkanma, soyunma odalarının kurulması, sabun vb. temizlik malzemelerinin bulunması sağlanmalıdır.

Çevre sorunları

Kazlıçesme, İzmit körfezi, Murgul gibi yüzlerce örnekten de açıkça görüldüğü gibi, çevre sorunlarının ana kaynağı, kapitalizmin, işçi sınıfını ve emekçi halkı kötü koşullarda çalıştırması ve yaşatmasıdır. Çevre sorunları en başta işçi sınıfının sorunudur. O mücadeleyi yükseltmedikçe burjuvazi bu sorunları çözmek için genellikle kılımlı kıpırdamaz.

Sendikalar, işyerlerinde gaz, sıvı ya da katı atıkların çalışma ve yaşam koşulları, çevre sağlığı açısından etkilerini araştırmalı, işyerlerini çevre sorunlarına karşı mücadelenin odağı yapmalı, bu konuyu toplu sözleşmelerde gündeme almalıdırlar. Bu uğurda, uluslararası sendikal örgütlerle birlikte aktif mücadeleyi yükseltmelidirler.

İşten çıkarmalar tensikatlar

İşverenler, teknolojiyi geliştirme, aynı sayıda işçiyi daha yoğun çalıştırarak üretimi artırma ve ücret düzeylerini düşürme uygulamalarının bir sonucu olarak, işten çıkarmalara, tensikata gidiyorlar.

İşçi sınıfı teknolojinin gelişmesine değil, ancak bunun faturasının kendisine ödetilmesine karşı çıkar. Teknolojik gelişme nedeniyle tensikata uğrayan işçiler için, yeni bir işdalında tam meslek eğitimini sağlamaya ve bu arada ailesini geçindirmeye yetecek özel bir tazminat istenmelidir. Sendikalar bunun elde edilmesi için mücadeleyi yükseltmelidirler.

İşçileri daha yoğun çalıştırmak ya da sözleşme kapsamı dışında ucuz işgücü bularak sömürüyü yoğunlaştırmak için işçi atmaya karşı tek ana güvence, işli işsiz tüm işçilerin birliği ve militan dayanışmasıdır. Yalnızca işçi çıkarılmasını engellemek yetmez, işsiz kalmış işçilerin haklarının da savunulması gereklidir.

Bir yandan işyerlerinde işçi çıkarmanın, çoğunluğu seçilmiş işçilerden oluşan disiplin kurullarınca denetlenmesi toplu sözleşmelerde bir hak olarak elde edilmeli, bir yandan kapsamlı bir işsizlik sigortası için mücadele edilmeli, bir yandan da işten çıkarılmış ve iş bulamamış işçilerle her türlü dayanışmanın yaratıcı yolları bulunmalıdır. Örneğin, işli-İşsiz işçi dayanışma sandığı kurmak gibi yollara başvurulabilir. Ayrıca, kimi işyerlerinde varolan ve bugün işveren için bir sermaye havuzu işlevini gören işçi yardımlaşma sandıkları, sendikaların aktif çabasıyla işverenlerin denetiminden kurtararak, işli-İşsiz işçi dayanışması amacıyla hizmet eden kuruluşlar durumuna getirilmelidir.

Tam kapsamlı sosyal sigorta

Tüm emekçileri, her türlü durumda kapsayacak bir sosyal sigorta sistemi oluşturulmalıdır. Çıraklar, öğrenci işçiler, yarım-gün, evde, geçici vb. çalışan tüm işçiler, bu sigortanın kapsamına alınmalıdır. Bu sigorta, hastalık, yaralanma, sakatlık, yaşlılık,

meslek hastalıkları, doğum, dul kalma, yetimlik ve işsizlik vb. her türlü durumu kapsamalıdır. Sigorta primlerinin tümü kapitalistler ve devlet tarafından karşılanmalı.

İşsizlik tazminatı, iş bulup belli bir süre çalışmış olmak koşulu aranmadan, işsiz olarak kayıtlı herkese, aileleri de hesaba katılarak ödenmelidir.

Emeklilik, yaşa göre değil, çalışma süresine göre belirlenmelidir. Emekçiler arasında ayrıcalıklı bir gurup yaratmaya ve sosyal güvenlik sistemini kârli bir şirkete dönüştürmeye yönelik süper emeklilik, vb. uygulamalar kaldırılmalıdır.

SSK, ES ve Bağ-Kur'u da içine alarak, kentteki ve kırdaki bütün emekçi kesimler için ortak bir sigorta kurumuna dönüştürülmelidir. Kurumun tüm yönetim ve denetimi işçilere devredilmelidir. SSK genel kurulu her yıl toplanmalı ve yönetimini seçmelidir. Sigortasız işçi çalıştıran işyerlerini saptamak, sigortasız işçileri sigortalamak ve tüm işverenlerin prim borçlarını toplamak hak ve yetkisi de tümüyle SSK'ya geçmelidir.

İşverenlerin SSK'ya olan eski prim borçları, faizleriyle birlikte hemen ödenmelidir. Cari prim alacakları ise işverenin banka hesabından her hafta otomatik olarak kesilmelidir. SSK kasasında biriken sigorta fonları, sosyal sigorta sistemini güçlendirici, işçilerin ve emekçilerin iş ve yaşam koşullarını iyileştirici yönde, SSK genel kurulunun kararları doğrultusunda kullanılmalıdır.

Sözleşme süresi

Hayat pahalılığı, sözleşmelerle alınan zamları hızla küçülttüğü gibi, genellikle düşük belirlenen 2.yıl zamlarını da iyice anlamı-sızlaştırıyor. Sendikalar, toplu sözleşme görüşmelerinde Türk-İş'in bu konudaki ilke kararını kararlılıkla uygulamalı, toplu sözleşmelerin süresi 1 yıl olmalıdır.

Sözleşmenin yürürlüğe girmesi

Sendikalar, sözleşmeyle elde edilen hakların tümünün, grevde geçen süre de dahil eski sözleşmenin bitiş tarihinden itibaren geçerli olması için mücadeleyi yükseltmelidirler.

İşkollarının azaltılması

İşçilerin istem ve mücadele birliğini daraltmak için burjuvazinin işkollarında yapay ayrımlar yaratmasına karşı sendikalar, işkolları sayısının azaltılması istemini öne çıkarmalıdırlar.

Gurup sözleşmesi

İşverenlerin kendi işçi düşmanı çıkarlarına uygun gurup sözleşmeleri önermeleri ve bazı sendikacıların da buna karşı işçilerin toplu mücadelesinden ürkmeleri nedeniyle gurup sözleşmesi kötü birşey gibi yansıtıldı. Bu düzeltilmelidir. Sendikalar daha büyük, daha kapsamlı gurup sözleşmeleri, işkolu ölçüğünde hatta uluslararası ölçekte sözleşmeler için mücadeleyi yükseltmelidir.

İş guruplandırma sistemi

Burjuvazinin kendi çıkarlarına uygun olarak hazırladığı ve dayattığı, patron yanlılarına daha yüksek ücret ödemeyi, ücret farklılıklarını artırarak işçileri bölmeyi vb. hedefleyen iş guruplandırma sistemine karşı çıkarırken, bazı sendikalar iş guruplandırma sisteminin (İGS) kendisine de karşı çıkıyorlar. Bu yanlış tutum düzeltilmelidir.

Eşit işe eşit ücret, çeşitli işlerin bilimsel temelde sınıflandırılmasını ve guruplandırılmasını gerektirir. Sendikalar, burjuvazinin dayattığı iş guruplandırma sistemine, kendi önerileriyle karşı çıkmalıdırlar. Türk-İş, tüm işkolları için bilimsel bir iş guruplandırma sistemi (İGS) hazırlamalıdır.

Gurup sözleşmesi toplu mücadele demektir Gurup sözleşmesi işvereni korkutsun

Gurup sözleşmeleri güçlü bir sınıf mücadelesi vermenin gereğidir. Yaşam, işçi sendikalarının daha kapsamlı, daha iyi gurup sözleşmelerine hazırlık yapmalarını, bir yandan da işkolu sözleşmelerini, hatta uluslararası ölçekte sözleşmeleri hedeflemelerini gerektiriyor.

Gurup sözleşmesi, en genel anlamıyla, bir işkolunda belli bir sendikaya üye işçiler adına, birden fazla işverenle toplu sözleşme imzalanması demektir. Bugün petrol-kimya-lastik işkolundan, metal işkolundan, deri ve tarım işkollarına kadar geniş bir alanda gurup sözleşmeleri imzalanıyor.

Bazı sendikacılar, Türkiye'de kapitalist gelişmenin vardığı aşamayı, tekellerin, finans-kapitalin örgütlülüğünü ve devlette işçi geçmişliğini, özellikle de yarattığı işçi sınıfının dev potansiyelini kavrayamadıkları ve akillarınca küçük işverenleri korumaya kalkıştıkları için gurup sözleşmelerine karşı çıkıyorlar. Oysa, Adana Petrol-İş'te Akgübre greviyle ilgili olarak yapılan sohbette de ortaya çıktığı gibi, işçiler gurup sözleşmesinin gerekliliğini çok iyi görüyorlar.

Gurup sözleşmesinin işçi sınıfı açısından olumsuz hiçbir yanı yoktur. Gurup sözleşmesi, işçilerin istem ve mücadele birliğinin sağlanmasını hızlandırır, her işkolunda tek, merkezi ve dev sendikalar oluşturulması, uluslararası sendikal örgütlerle aktif işbirliği yapılması eğilimini güçlendirir. Toplu mücadele demektir. Bu da, tek tek işyerlerinde öne çıkan ekonomik-demokratik mücadele hedeflerinin, tüm sınıfın devrimci siyasal mücadelesiyle bağlanması kolaylaştırır.

Sendikalar toplu sözleşme çalışmalarını, gurup sözleşmesi hedefinden yola çıkarak, doğru



dürüst hazırlamadıkları sürece, işverenler, görüşmelerde kendi "ilkelerini", kendi istemlerini elbette dayatırlar. Buna karşı işçi sendikaları, gurup sözleşmesine burun bükemeyip, kendi doğru ilkelerini geliştirmek zorundadırlar.

Gurup sözleşmesi, o işkolunda işgücünün karşılığını belli bir standarda oturtmayı, aynı işler için alınan ücretleri (gurubun en yüksek ücretlerini temel alarak) bütün gurupta eşitlemeyi hedeflemelidir. İşyerinin küçük ya da büyük oluşu, işçinin aynı iş için aynı ücreti istemesine engel

değildir.

Eşit işe eşit ücret istemi, işçinin yaptığı işin bilimsel temelde sınıflandırılmasını ve işin niteliğine göre birbirine yakın, benzer işlerin guruplandırılmasını istemek demektir.

Bu konuda işverenlerin yaklaşımını biliyoruz. İşverenler, "eşit üretken işe eşit ücret" gibi aldatmacaları öne sürerek, eşit işe eşitsiz ücret ödemeyi tavan ücretleri arasındaki farklılığı artıran ve işe değil, işçinin işverene tutumuna göre vb. ölçütlerle işçiyi sınıflandıran bir

iş guruplandırma sistemini (İGS) dayatıyorlar. Buna karşı işçi sendikalarının "işçilerin İGS'si"ni hazırlayıp, toplu sözleşme görüşmelerinde minimum koşul olarak öne sürmeleri gerekir.

İGS hazırlamak, büyük ve yoğun bir bilimsel araştırmayı, birçok sendikanın eşgüdümü çabasını gerektirir. Bu nedenle güçler birleştirilmeli, Türk-İş'in merkezi araştırma bürosu güçlendirilmelidir. Türk-İş, farklı işkolları için, işçi sınıfı açısından bilimsel bir iş guruplandırma sistemi hazırlamalıdır.

35 saatlik iş haftası istemi tartışılıyor

İşçilerin çalışma süreleri konusu, Almanya, İngiltere gibi ileri kapitalist ülkelerde olduğu kadar, Türkiye'de de tartışılıyor.

Deri işçilerinin geçen yıl Kazlıçesme'de tartıştıkları 35 saatlik iş haftası istemi, bu yıl daha da yaygınlaşıyor. Örneğin, Adana'da Sasa işçileri arasında da şimdi bu konu tartışılıyor.

Bölgenin binlerce işçi çalıştıran dev fabrikalarının başında gelen Sasa'nın Petrol-İş üyesi işçilerine toplu sözleşme anket formları dağıtıldı ve sonuçlar toplanıyor. Ancak, oportünistlerin ve revizyonistlerin, dünyanın her yerinde burjuvaziyle elele vererek işçi sınıfının mücadelesini baltalama çabaları, burada, Adana'da da sürüyor. Bunlar, "burjuvazi fazlasını veremez nasılsa, o halde biz 40 saat isteyelim" diyorlar.

Toplu sözleşme görüşmelerinde 35 saatlik iş haftası istemi yükseltilmelidir. Bu, Türkiye için gerçekçi bir istemdir. İşsizlik eğer 4-5 milyonluk rakamlara ulaşmışsa, bu ülkede buna tek



çözüm iş saatlerinin kısaltılmasıdır. Bugünkü işsizlikle burjuvazi kârına kâr katmaktadır. Bir yandan ücret düzeyleri artırılmalı, bir yandan da iş saatleri kısaltılmalıdır.

İşçi sınıfına "burjuvazi veremez istemeyelim" diyenler, toplu sözleşmelerde işçi sınıfının hakkı istemlerini değil, kendilerinin burjuvaziden dilenebileceklerini hesaba katıyorlar. Bur-

juvazi elbette vermek istemez ama işçi sınıfı almalıdır. Kazlıçesme'den Sasa'ya kadar uzanan 35 saatlik iş haftası istemi, işli-İşsiz tüm işçi sınıfımızı sarımsıdır.

Son gelişmeler, Sovyetler hâlâ devrimci merkez midir sorusunu akla getiriyor

Devrimci merkez yerli yerinde duruyor

Sovyetler Birliği ve SBKP yönetimi ne kadar yanlış, uzlaşmacı, hain bir siyaset izlerse izlesin, Sovyetler Birliği, en ileri sosyalist ülke olarak kaldığı sürece, *nesnel* olarak devrimci merkezdir. Nitekim, Sovyetler'deki olayların tüm dünyada yaptığı etkinin büyüklüğü bunu kanıtlamaktadır.

Bu yazıda, "sosyalist sistemin şimdiki durumu ve devrimci merkez" konusuna değinmek istiyoruz.

Bilindiği gibi, 1985'te kabul edilen bir belgede şöyle deniyor:

"Dünya sosyalist sisteminin ana gücü olan Sovyetler Birliği, ekonomik ve toplumsal yönden en gelişmiş sosyalist ülke olarak, işçi sınıfı hareketinin en yüksek boyutlara ulaştığı yerdir. Yani dünya devrimci merkezidir. Sovyetler Birliği'nin dünya devrimci merkezi oluşu *nesnel* bir konumdur.

"Dünya devrimci merkezinin, dünya devrim sürecine derin bir etkisi vardır."

Başını Sovyetler'in çektiği sosyalist sistemin izlediği siyaset, oportünizmin son yıllardaki evrimiyle birlikte, artık dünya işçi sınıfının savaşımına destek ve dayanak olmaktan hepten çıkmıştır. Gorbi ve hempalarının çizgisi, tam tersine dünya devriminin önünde güçlü bir engel oluşturmuştur. Emperyalizmle uzlaşan bu çizgi, sosyalist ülkelere büyük zarar veriyor, dünyanın sıcak yerlerinde, zayıf halkalarda, işçi sınıfının, ezilen halkların devrimci savaşımını düpedüz bastırma işlevi görüyor. Bu durumda, Sovyetler Birliği yine devrimci merkez midir? Bu soruyu yanıtlamaya çalışacağız.

Önce devrimci merkez nedir, ne değildir onu bir hatırlayalım.

Devrimci merkez neresidir?

Dünya devrimci merkezi neresidir sorusuna *Emperyalizmin Zayıf Halkası Türkiye* adlı bir kitapta şöyle cevap verilmiş:

"Dünya devrimci merkezi, proleter hareketinin, proleter savaşımının en yüksek aşamaya ulaştığı yerdir." (agy, 5. basım, s.31)

Bundan sonra, devrimci merkezin tarih içindeki değişimi de şöyle açıklanmış:

"Kapitalizmin çelişkilerinin keskinleşmesine ve proleter savaşımının yükselen boyutlarına bağlı olarak dünya devrimci merkezi ilk önce İngiltere'de yer aldı. Daha sonra Fransız proleter savaşımının şanlı savaşımına bağlı olarak, devrimler döneminde Fransa'ya geçti. 1871 Paris Komünü ayaklanmasının kanla bastırılmasından sonra Fransa'da proleter hareketi duraklayıp geri çekilirken, bu kez devrimci merkez Almanya'ya kaydı. Bu durumu Marks ve Engels *Manifesto*'da açıkladılar. Daha sonraları Lenin de aynı konuya değindi ve şöyle yazdı: 'İngiltere, Engels'in dediği gibi burjuvazinin, burjuva aristokrasisi yanında proleteriyadan da burjuvalaşmış üst kesim yarattığı bir ülke modelidir. Birkaç çeyrek yüzyılda bu gelişmiş kapitalist ülke proleteryanın devrimci savaşımında geri kaldı. Fransa 1848 ve 1871'de burjuvaziye karşı dünya tarihine önemli katkılar yapan iki şanlı işçi sınıfı ayaklanmasıyla proleteryanın gücünü tüketti. Bundan sonra uluslararası işçi sınıfı hareketinde liderlik Almanya'ya geçti.' (Lenin, 'Üçüncü Enternasyonal ve Tarih-teki yeri', *Toplu Yapıtlar*, İng. basım, c.29, s.309)

"En batıdan başlayıp Almanya'ya kayan gelişme burada da

durmadı. 'Uluslar hapishanesi' adını almış Çarlık Rusyası 19. yüzyıl sonunda kazan gibi kaynamaya başladı. Marks ve Engels'in *Manifesto*'nun 1882 Rusça basımına yazdıkları önsözde belirttikleri gibi 'Rusya Avrupa'da devrimci eylemin öncüsü oldu'. Dünya devrimci merkezi Rusya'ya geçti. Aynı fikri Lenin de *Ne Yapmalı*'da yineledi." (*Emperyalizmin Zayıf Halkası Türkiye*, 5. basım, s.31-32)

Görüldüğü gibi, o dönemde dünya devrimci merkezi işçi sınıfıyla burjuvazinin en çok kapıştığı, devrimin en yakın olduğu ülkede oluyordu. Devrimci hareket burjuvazi tarafından bastırılırsa, işçi sınıfıyla burjuvazinin kozları paylaşma noktasına geldikleri başka bir ülkeye kayıyordu. O dönemde zayıf halka ile devrimci merkez üstüste düşüyordu. Emperyalist-kapitalist zincirin. kopma olası-

lığı en yüksek olan halkasıyla sınıf savaşımının en üst aşamaya geldiği ülke aynıydı. 1917 Bolşevik devrimiyle birlikte zayıf halka ile devrimci merkezin birlikteliği son buldu. Devrimci merkezin anlamı artık değişti. "Sınıf savaşımının en yüksek aşamaya ulaştığı yer" in ölçütü, devrimi gerçekleştirmek değil "sınıfsız toplumu kurma savaşımı vermek" oldu.

Bu konu bir başka yerde de şöyle açıklanmış:

"Dünya devrimci merkezi proleter hareketinin dünyada en yüksek aşamaya ulaştığı yerdir. Sosyalizmi, ardından sınıfsız toplumu kurma savaşımı, dünya proleter hareketinin bugün ulaştığı en yüksek aşamadır. 'Sömürsüz-sınıfsız, özgür bir dünya yaratma savaşımı, fabrikalarda, tarlalarda her gün tarihten gelen eşitsizliklerin üstüne çıkarak sosyalizmi üretme savaşımı en yüksek sınıf hareketidir.'

"(...)"
"Sovyetler Birliği'nin dünya devrimci merkezi oluşu, doğru ya da yanlış siyaset izlemesiyle bağlı olmayan nesnel bir konudur. Bir benzetme yapacak olursak, kapitalist toplumda işçi sınıfının tarihsel rolü nasıl belirli bir anda izlediği siyasete bağlı olmayan bir gerçekse, bu da öyledir... Dünya-

daki temel rolü ve görevi uluslararası devrime yardımcı olmaktadır."

Kısaca devrimci merkezin ne olduğunu, ve Sovyetler Birliği'ne neden devrimci merkez dendiğini gördük. Bunların ışığında, Sovyetler Birliği'nin son durumunu gözönüne alarak ona hâlâ devrimci merkez diyebilir miyiz? Diyebiliriz ve deriz. Çünkü, Sovyetler Birliği ve SBKP yönetimi ne kadar yanlış, uzlaşmacı, hain bir siyaset izlerse izlesin, Sovyetler Birliği, en ileri sosyalist ülke olarak kaldığı sürece, *nesnel* olarak devrimci merkezdir. Nitekim, Sovyetler'deki olayların tüm dünyada yaptığı etkinin büyüklüğü bunu kanıtlamaktadır.

Olası değişmeler neler olabilir?

Ancak Gorbi ve hempalarının yönetiminde bir devrimci merkez, devrimci merkez olmanın nesnel olarak sağladığı büyük etkinlik kanallarından, devrimleri engelleme ve sosyalizmin kazanımlarını emperyalizme peşkeş çekme yönünde bir öznel etki yayıyor. Sovyetler Birliği devrimci merkezdir, ama ne yazık ki konumunu çok kötüye kullanan bir devrimci merkezdir.

Kuşkusuz bu kalıcı olabilecek, hep böyle sürebilecek bir durum değildir. Ama Sovyetler bir çırpıda sosyalistlikten çıkıp kapitalist olacak da değildir. Orada kavga yeni yeni kızışıyor. Kavganın sonucu henüz hiç belli değildir.

Emperyalizmin Zayıf Halkası Türkiye adlı kitapta devrimci merkezin başka bir ülkeye kayması konusunda da şöyle denmiş:

"Dünya devrimci merkezi artık hiç değişmez mi? Değişebilir. Devrimci merkezin proleter hareketinin yükseldiği aşamalara bağlı olarak yer değiştirdiğini söylemiş-tik. Proleter savaşımının, sosyalist devrim ve sosyalizm kuruculuğundan daha yüksek aşaması, gelişmiş sosyalizm kuruculuğu, sonra sınıfsız toplumun maddi-teknik temellerinin atılması ve sonunda sınıfsız toplum aşamasıdır. Dünya devrimci güçlerinin merkezi olma durumu bundan böyle bu aşamalara bağlı olarak ya da aynı aşama içinde daha ileri gitmesiyle yer değiştirebilir. Lenin'in dediği gibi en ileri sosyalist ülkeyi ekonomik ve toplumsal alanlarda geçebilen, üretim güçlerinin gelişimini onun üstüne çıkarabilen bir başka sosyalist ülkeye ve yalnızca bu ülkeye geçebilir." (agy, s.32)

Bu alıntının ve öteki alıntıların ışığında akıl yürütmeye çalışalım.

Yukarıda sözünü ettiğimiz kavganın sonucunda doğru güçler kazanırlarsa, Sovyetler Birliği, eskisinden de daha sağlıklı bir devrimci merkez olabilir.

Diyelim Sovyetler'de doğru güçler kavgada yenildiler ve hainlerin yönetiminde koca Sovyetler, yıllar içinde adım adım kapitalizme geri döndü. Dünyada devrimlerle beslenmezse, yaşayan sosyalizmden geri dönüşün bir olasılık olduğunu Marks ve Engels yazmışlardır.

Bu olursa o zaman başka sosyalist ülke kaldı mı, kaldıysa hangisi en ileri olanı diye bakacağız. Hangisiyse o devrimci merkezdir. Başka sosyalist ülke kalmadıysa, o zaman ne yazık ki, tarihin zigzaglı gidişatı, devrimci merkez ile zayıf halkayı yine kavuşturmuş demektir.

Yani, devrimci merkez ancak başka bir sosyalist ülkeye geçebilir fikri, sosyalist ülkelerin varlığı koşullarında geçerlidir, bu varsayım temelinde söylenmiştir. Sosyalist ülke kalmazsa, o zaman devrimci merkez ile zayıf halka aynıkenki duruma döneriz.

Hemen belirtelim ki, bütün bu varsayımları, teorik bakışımız berrak olsun diye yaptık. Pratik olarak bu tür olasılıkların daha çok uzağındayız. Gelişmelerin çok hızlı olmasını emperyalizm bile istemiyor, kendi sandalının da alabora olmasından çekiniyor. Kaldı ki Gorbi çizgisinin önünde çok korkutucu bir engel, sosyalizmin kazanımlarına alışmış koskoca Sovyet işçi sınıfı engeli var. O, eninde sonunda topuzu Gorbi çizgisinin kafasına indirecektir. Ayrıca devrimini yapmamış çeşitli ülkelerde burjuvaziye kapışmaya hazırlanan işçi sınıfı hareketleri var. Türkiye neden sırada olmasın?

Burjuvazi büyük bir gürültü koparıyor ama çöken sosyalizm değil, olgunlaşan oportünizmdir. Dünya işçi hareketi 1914'lerde Kautsky ve hempalarından ayrışma süreci yaşadığı gibi, 1990'larda da Gorbi ve hempalarından ayrışma süreci yaşıyor. Bu ayrışma sonucunda dünya işçi sınıfı, dünya devrimine daha da yakınlaşacaktır. Sel gider kum kahr.

Yaşasın dünya devrimi!
Mesut Çağlar

Sosyalist ülkelerin sorunları çarpık yansıtılıyor

Gerçeği doğru

yansıtacağız

Sosyalist ülkelerdeki gelişmeler, son sıralarda emperyalist basının da, Türk basınının da saygılarından inmiyor. Hepsi birden, sosyalizmin "ölüm" haberlerini verebilmek için yarışıyorlar.

Burjuva basın, gelişmelerin gerçek içeriğini açık eden bilgileri ya yayınlamıyor, ya da iyice saptırarak yayınlıyor. Emperyalist ülkelerdeki basının kapitalizm kapısını açmaya kararlı biri olarak tanıttığı Gorbaçov'u, Türkiye sol hareketinin örnek alması gereken "modern bir devrimci" olarak tanıtmaya çalışıyor. Solcu geçinen bazıları da bu koroda yerlerini alıyorlar. Gorbaçov reformlarının "Ekim Devrimi ile" kıyaslanabilecek(!) türden bir "devrim" olduğunu ileri sürüyorlar.

İşçi sınıfı hareketinin, devrimci hareketin tabanındaki onbinlerce militanın, sosyalist ülkelerdeki gelişmelerle ilgili olarak doğru bilgi edinmeye, doğru, Marksist değerlendirmeye gereksinimi var. *İşçinin Gazetesi*, okurlarını bu anlayışla, sosyalist ülkelerdeki gelişmeler hakkında olabildiğince ayrıntılı ve sık bilgilendirecek, işçi sınıfı devrimcisinin sorumluluklarını yerine getirecektir.

Burjuva demokrasisi kabul edildi

Macaristan'da perestroyka

Macaristan'da Macar Sosyalist İşçi Partisi'nin (MSİP) kongrede kendini feshetmesinin ve yeni bir partiyi (MSP) kurmasının ardından hızlı gelişmeler oldu. Ülkenin adı ve anayasası değiştirildi.

"Halk cumhuriyeti" yerine "cumhuriyet" sözcüğünü benimseyen yeni geçici anayasa, "burjuva demokrasisinin ve demokratik sosyalizmin değerlerinin eşit ölçüde varolacağını" vurguluyor. Anayasa, bu çerçevede içinde çok partililiği, yasama-yürütmenin ayrışması, bir tür güçlü devlet başkanlığı sistemini, pazar ekonomisi ilkelerini, "plan ekonomisiyle özel mülkiyetin birliğini" öngörüyor.

Anayasayla güvence altına alınan "burjuva demokrasisinin" ne anlama geldiğini, parlamentoda ivedilikle kabul edilen yeni bir yasa güzel gösterdi. Bu yasayla, siyasal partilerin işyerlerinde örgütlenmesi yasaklandı. (Bu alanda bir tek komünistler örgütüydü.) Ordu ve polisteki örgütlenme ise bir yıl içinde kaldırılacak. Yasa ayrıca, işçi milisini de feshediyor.

Bu arada, MSİP'nin Grosz ve Berecz gibi bazı eski liderlerinin, en son kongreyi tanımadıkları, eski partiyi yaşatmak üzere aralık ayı içinde kongre toplayacakları bildiriliyor. Aynı bir komünist parti kurma girişimleri de sürüyor.

Eski partinin 750 bin dolayındaki üyesinden yalnızca 22 bininin yeni sosyal demokrat MSP'ye üyelik başvurusu yapmış olması, sevindirici bir gelişmedir. Macaristan işçi sınıfı, bu tutumuyla, partiyi likide edenlerden hoşlanmadığını gösterdi. Bu durum MSP'yi öylesine tabansız bıraktı ki, partinin başındaki Poszgay-Nyers kligi, eski parti üyelerinin MSP'ye başvuru süresini yıl sonuna dek uzattıklarını ilan etti. Bir yandan da, Sosyalist Enternasyonal'a başvuru hazırlığını sürdürüyorlar.

